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Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de 
evaluación de los Programas de Apoyo 

De acuerdo con el Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 
2021 (DPEF 2021), no fueron asignados recursos a la FND para la operación de los Programas 
de Garantías Líquidas, de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales, 
de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito y de Reducción de Costos de Acceso al Crédito. 

Se especifica que, durante el cuarto trimestre de 2021 se realizó la publicación de las Reglas de 
Operación de los Programas de Apoyo de la Financiera para Fomentar la Inclusión Financiera y 
la Integración Económica en el Medio Rural en la edición matutina del Diario Oficial de la 
Federación del 29 de octubre de 2021, las cuales tienen como propósito estar alineadas con la 

normatividad vigente y con las directrices del Gobierno Federal. Asimismo, y derivado de dicha 
publicación, en los meses posteriores se realizó la actualización de diversos documentos que 

delimitan y detallan los procesos para el otorgamiento de los diversos apoyos, así como las 
adecuaciones a los sistemas institucionales para la operación, control y administración de citados 
apoyos. 

En relación con los indicadores de periodicidad trimestral, semestral y anual del Presupuesto 
basado en Resultados (PbR) y con los indicadores de Evaluación que contienen las Reglas de 

Operación, al cierre del cuarto trimestre se reportan avances en cero, lo cual obedece a que no se 

contó con asignación presupuestal. 
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2. Programa para la Reducción de Costos de Acceso al Crédito 

En el cuarto trimestre de 2021 se ejercieron 249.6 miles de pesos mediante el otorgamiento de 
3 apoyos que beneficiaron a 38 productores. 

Avance en el ejercicio presupuestal con recursos patrimoniales 
       

  
  

Componente para la Disminución de Costos de Acceso al Crédito 
Número de apoyos 3 

Número de beneficiarios 38 

Monto 249,639.88 
Componente para la Atención a Contingencias 

Número de apoyos - 
Número de beneficiarios ó 

Monto " 
Total de Apoyos 3 

Total Beneficiarios 38 
Total Monto de apoyos 249,639.88 

Gastos de Operación - 
Total 249,639.88 

  

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación 

     
    
  
  

Porcentaje de disminución del costo financiero del crédito 0.94% 1.04% 

Porcentaje del Crédito asociado con el Programa de Reducción de Costos 15.61% 2.91%. 
Nivel de satisfacción de los beneficiarios respecto al apoyo recibido del Programa de 95% 100% Reducción de Costos de Acceso al Crédito . 0 
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Reducción de Costos 25% 24.57% 
de Acceso al Crédito 

Porcentaje de atención a municipios marginados 60% 84,24% 
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Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación 
Regional 

PROGRAMA DE REDUCCION DE COSTOS DE ACCESO AL CREDITO 

OCTUBRE - DICIEMBRE 2021 

  

GUADALAJARA 

PUEBLA 

CAMPECHE 

114,557.25 
114,557.25 
114,557.25 
121 .71 
121,534.71 
121,534.71 

13,547.92 
947.92 

13,547.92 
249,639.88 
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     LUGO TRIGUERAS VICTOR ENRIQUE 2,480.64 $ 
ESTRADA ZUBIA JORCE EDUARDO 

$ 635.12 
FLORES SOTO MARA GUADALUPE 

5 5612. 
ARREGUIN PEREZ JOSE LUIS 

$ 157,596.92 
UNION GANADERA REGIONAL DE PORCICULTORES DE GUANAJUATO 

$ 63,496.33 
ALIMENTOS BALANCEADOS PENZAMO, S,A, DE CV. 

5 226,946.90 
CUERRERO ISLAS BASILIO 

$ 5,742.53 
JUAREZ VILLARREAL RAUL EULOGIO 

$ 3,497.96 
MAYORGA SANCHEZ RICARDO 

$ 12,933.33 
MAYORGA SANCHEZ VICTOR MANUEL 

$ 16,523.57 
CRUZ RODRIGUEZ PEDRO 

5 16,32170 
DOMIS CARCIA GUSTAVO ALONSO 

$ 8,833.33 BRETON VELAZQUEZ ABRAHAM FRANCISCO 
$ 17,515: 

MONTES FEREGRINOJ, HELIODORO LORENZO 
$ 12,270.86 

HUERTA RAMIREZ FRANCISCO JAVIER 
$ 1,200.00 

PELSA AGROPECUARIA S.A, DE CV. 
$ 198,197.67 

FERTINOYA SA DE CV 
$ 114,557.25 

ALSBACRO SA DE CY 
$ 421,962.09 ALDO PALAFOX 54 DE CV 
: 24,379.42 

AGROVIDA $ DE RLDECY 
$ 58,854.94 

ACROPRODUCTOS DEL REY S,2.R DE RL 
$ 52,383.49 APINCANTU SPR DE RL. 
$ 5,850,00 PRIETO VILLAVICENCIO JOEL 
$ 4399 ¡BARRA MILLAN BEATRIZ MARIA 
$ 18,500.00 

CERVECERÍA WENDLANDT DE MÉXICO SA DE CV 
$ 17,066.66 GARCIA ORTEGA JOSÉ ARTURO 
$ 11,026.65 MIRANDA PARRA JOSE LUIS 
$ 5,073.00 PROMOTORA AGROPECUARIA DEL NOROESTE 5 DE 
$ Ba55777 

ALCODONERA BAJA MEX, 5.4 DECV, 
$ 605,318.03 YANEZ RUANO ADRIAN 
$ 20,952 

CORTEZ MADRID SALVADOR 
$ 4873.50 PRADERAS EL. COLORADO, S DE RL ODE CV 
$ 140,635,89 

MEZA ZERECA OLIVIA 
$ 6,865.32 LOPEZ MAYA ARTURO 
$ 13,572.22 BORBON SANCHEZ ALVARO 
$ 8,156.96 MOSQUEDA MENDOZA MIGUEL 
$ 794.62 MURILLO GOMEZ ANA VERONICA 
5 2,018.08 PEREZ OJEDA MARCO ANTONIO 
$ 5,075.04 AGRICOLA EL VEINTE, S,.P.R DERLDECY 
$ 17,318.37 

CRANJA ARCE LUNA SPR DE RL DE CY 
$ 2,100.08 CESENA SANDEZ VERONICA 
$ 34216 WALENZUELA VALENZUELA CARLOS 
$ 22,817.58 QUINONEZ HERRERA MA, DE JESUS 
$ 2903.31 AVILES ALBANEZ GONZALO BÉNITO TADEO 
$ 4,516.88 RODRIGUEZ SANDOVAL ALBERTO RAFAEL 
$ 13,918.15 PRODUCTOS PERLA 54 DE CV 
$ 22,260.80 GULUARTE LOPEZ ALFONSO 
$ 12,075.86 OSORIO EDSAR OMAR 
$ $8,136.32 

RAMIREZ CARBAJAL JORCE EDUARDO 
$ 13,4686,55 30 DE MAYO USPR DE RI 
$ 29/980.00 ZUNICA CORVERA JOSE FRANCISCO 
$ 2,605.40 FLORES CASTILLO JESUS ANTONIO 
$ 24,911.30 FRITIERRA S.A.R, DER. 
$ 490,449.13 UNION PROSRESO EL CORAZON SA DE CV. $ 384,936.34 EJHDO SATAYA Y ANEXOS, S.A, DE CV. 
$ 203,424.90 AGRICOLA MAYRA S.P.R. DE RL, 
5 23,333:5 

AGRICOLA PAMELA SPA DE RI 
$ 21,728.86 DONA RUFIESPR DE RI 
$ 20,135.28 

AGRICOLA 16 EJIDOS, S.A. DE CV, 
$ 153,198,83 

FISANRAN, SA, DE CM. SOFOM ENR. 
5 60,415.95 UNION DE CREDITO AGRICOLA DEL YAQUI, S.A. DE CM. $ 26,445,63 

CARDOZA MARES TRINIDAD 
$ 3,730.80 SOCAS S.P.R. DE Al. 
$ 14,471.23 “) , CASTRO ARREOLA SILVIA 
3 6,993,73 4 UNION DE CREDITO AGROPECUARIO E INDUSTRIAL COLONOS DE IRRIGACIÓN, S.A, DE CN. 5 356,774.97 tE EL CUMBRAL S.A DE RA 
$ 25,564.59 

LOS PRODUCTIVOS S,P.R. DE RA. 
$ 1824.09 | NIETO CARZA ROSA MARIA 
$ 2892.37 ACROPECUARIA SONORENSE DEL RIO YAQUI SA DE CY 
$ 14,914,25 

UNIÓN DE CREDITO AGRICOLA, PECUARIO Y DE SERVICIOS DEL NOROESTE, S.A, DE CM. $ 568,319.38 
CASTRO LOPEZ MANUEL 

$ 4123.01 
BELTRAN DIAZ MIGUEL 

$ 1,284,97 
CALDERON FLORES MARIA SUCENA 

5 12,932.50 SOCIEDAD DE PRODUCCIÓN RURAL DE Ri RASCON NAVARRETE 
$ 5,749.06 

BALVANEDA PACHECO RINCON SC DE RL DE CV 
$ 2930/75 

WEGA MOLINA SPR DE RE 
$ 27,334.31 

MENDOZA RUIZ FELICHANO 
5 8,0198 
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DE LOS VALLES YAQUI MAYO Y GUAY ARIC RI 

RIVERA BRINGAS AIDA GUADALUPE 

VALDEZ MOLINA ALBERTO 
EL REPARITENO, S.P.R. DER. 

VILLALOBOS MARTINEZ FELIPE 
AGRICOLA EL PORVENIR GAMBINO, S.P.R. DE RL 
MANUEL COTA MENDOZA SPR DE RI 

CAMPUNY SPR DE RI 

PROMOTORA RIO YAQUI, S.A, DE CV. SOFOM E.N.R. 
ANZALDO OLEA FRANCISCO JAMIER 
VALENZUELA ZARATE PEDRO ALFONZO 
ROMAN APODACA CINTHYA MARITZA 
AGRICOLA JESUS EMMANUEL SPR DE AL 
DONA SEVE SPR DE RL 

ARVIZU CARDENAS MANUEL 

ANZALDO FEUCHTER CARMEN MARIA 

ANZALDO FEUCHTER VICTORIA CAROLINA 

TORRES SIMENTAL RUBEN ERASMO 

SANTOS MORENO DOLORES 

ASTORGA PARRA DULCE MARIA 

FLORENTINO TORRES SPR DE RL 

GIL FLORES MARIA EUGENIA 

WELAZQUEZ JAIME HUMBERTO 

WELAZQUEZ GUIZAR HUMBERTO 

CHAN CHAVEZ ISIDRO 

AGRICOLA EL JONADI S.P.R. DE RL, 

AGRICOLA FLOGA S.P.R. DER. 
MARTINEZ TORRES FRANCISCA LIEDT 

RUBALCAVA GARCIA MYRIAM LOURDES 
TORRES SIMENTAL MARTINA ANTONIA 
TORRES RUBALCAVA BEATRIZ ANGELICA 
VALENZUELA FIERRO JOSE LUIS 

FRANCO VALDEZ JUAN DE DIOS 

VAZQUEZ GUTIERREZ JUAN SANTIAGO 

ENRIQUEZ ENRIQUEZ JUAN DE DIOS 

VAZQUEZ AELLO JAVIER ALEJANDRO 

ROMERO ESPINOZA HUMBERTO 
PRODUCTORES UNIDOS DEL RIO YAQUI, S.A, DE CV. 
MAWYTORENA FLORES GEORGINA 
ASESORIA Y COMERCIALIZACIÓN DE GRANOS INDUSTRIALES DE SONORA MIRASAGA, S.A. DE CV, 
PAREDES ALDAMA ABELARDO HORACIO 

RODRIGUEZ CHAIREZ MERCEDES 

SANCHEZ VALLE GERMAN 

AGRICOLA YENESIX SPR DE RL 

ANZALDO ALCORN CARMEN LUCIA 

LUQUE MIRANDA ANA LILIA, 

SONORA HACIA ARRIBA SPR DE RI 
AGROPECUARIA CUATRO VIENTOS, SPR DE RL 
PAREDES CALDERON ELIZABETH MARIA 
VALENZUELA POMPA FRANCISCO JAW/ER 
SARABIA GOMEZ AGUSTIN 

VALENZUELA JUAREZ JULIAN PAUL 
LOS CORRALES DE LA ESTANCIA SA DE CV 
ARAUJO MEDINA ISMAEL 

DOMINGUEZ ISIDRO 

ALVAREZ SALCIDO LUIS JAUDIEL 

MORALES MARTINEZ JOSE 

DURAZO MONTAJO MARIA GUADALUPE 

LOERA GONZALEZ ESTEBAN 

DOMINGUEZ CASAS JUAN MIGUEL 

PALOMINO SALCIDO ROLANDO 

PORCHAS CORNEJO UBERTO 

LUGO BICKERTON JOSE ANTONIO 

RASCON BARRIOS CESAR 

DURAZO RAMIREZ JESUS MARTIN 

MORALES VALENZUELA PORFIRIO 
PRODUCTORES UNIDOS DE FUERTE MAYO PUF,SA. DE CV, 
NAVARRO ACEVES MARIA ELENA 

ALMANZA NAVARRO JOSE PEDRO 

AGUILAR GALINDO HORACIO 

GARCIA ANDRADE LUDIVINA 
SOLUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES, S.A. DE CM. SOFOM E.NA, 
COMERCIALIZADORA DE INSUMOS AGRICOLAS RIO BRAVO S.A. DE CV. 
RODARTE MEDINA SANTIAGO 

FRIJOLES Y SEMILLAS DE ZACATECAS SPR DE RL DE Cv 
CONSEDE CONSULTORES Y SERVICIOS, S.A. DE CM,, SOFOM, E.N.R, 
UNION DE CREDITO MONARCA, S.A. DE CV. 
BUITRON SANCHEZ CIRILO 

368,828.77 

14,788.80 
3,475.40 
6,747.22 
2/600,64 

38,604.33 
4,799.61 

16,729.54 
1,374,063.50 

3,519.75 
5,382.04 
5,967.49 

10,995.67 

13,311.33 
4,071.70 
3,519,75 
3,508.35 

7,285.79 
2,502.21 
7,518.56 

12,502.92 
656.77 

7,646.37 

2,415.00 
13,652.48 
57,190.72 
15,605,99 
7,403.68 
9,180.07 
8,709.92 
8,206.82 

2,122.86 
9,417.68 
4,894.72 
14,061.21 

97,419.06 

6,772.29 
64,777.55 
2,244.24 

44,450.88 
10,006.26 
8,950.63 
1,009,40 

45,708,85 
2,081.85 
2,022.02 
3,413.67 
3,799.01 
7,446.28 

723.90 
18,137.46 
8,899.92 

201,542.89 
2,431.46 

11,508.44 
2,921.70 
1,513.05 
2,271.54 
3,893.98 
3,346.26 
3,856.79 

3,043.33 
3,638.00 
4,511.34 
2,962.24 
6,241.25 

141,784.35 
3,582.23 
3,555.23 
3,669.93 

2,539.44 

3910.73 

149,882.60 
8,415,35 

104,669.05 
1586,350.90 
1,354,301.70 

4,305.30 
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MUNOZ OCAMPO ADOLFO 

ZAPATA VARGAS JORGE LUIS 

PRUDENTE MENDEZ DONACIANO 

CUERRERO CRUZ JULIO CESAR 

DIMAS CRISTOBAL MARIA ANTOMETA 

PETATAN CHAVEZ EZEQUIEL DARIO 

FINDECA SA, DE CM, SOFOM EJN.A, 

CRUZ FLORENCIO 

EL TABERNAL 592 DE RI 
UNION DE COOPERATIVAS DE ACTIVIDADES DIVERSAS £L. RENACIMIENTO MIXE SC DE RL DE CY 
HERRERA MOTA FEDERICO 

ROMERO CATALAN PABLO 

HERNANDEZ CASTILLO REY 

ROMERO CATALAN MA, ANTONIA 

SUPERA PRESTAMOS, S.A DE CV. SOFOM E.N.R. 
SOCIEDAD DE PRODUCTORES DE SAN JOSE DE ABAJO, SAR, DER. 
COMITE VERACRUZANO DE PRODUCTORES DE ARR 
MERINO TELIS CAFE, S.A. DÉ CM. 
ASOCIACION DE CANEROS PEQUEÑOS PROPIETARIOS DE POTRERO VERACRUZ, S,P,R.DE RA. 
INTERKLIN DE MÉXICO SA DE CV, 

CAFES DE NARANJAL S.A DE CY, 

RUIZ CASTRO NESTOR RAMON 
PERALTA GASPERIÍN MARTHA GUADALUPE 
AGROPECUARIA DOMINGUEZ HERMANOS S A DE CY 
DE LA VEQUÍA QUEZADA HORACIO ANTONIO 

RICO HERNANDEZ FERNANDO 

THOMAS OBREGON JAVIER 
UNION DE CREDITO RECIONAL DEL MORTE DE VERACRUZ, SA, DE CM, 
MARANTO BARRERA BENITO RICARDO 

MORENO SALAZAR CESAR 

GANADERIA ADDTULSPR DE RL 

NH MERCADO OLOBAL 54 DE CV 

MONTCOUQUIOL ROMAGNOL! ENRIQUE 
MUEBLES RUSTICOS Y FORJADOS DE CHÍBILO SA DE CV 
PRODUCTORA Y MAQUILAS DE GOMAS RESINAS DE MEXICO S DE RLDE CV 
ERA CHIMEO MARIVEL 

MONTERO REYES JESUS ALFREDO 

JIMENEZ GUTIERREZ FRANCISCO JAVIER 

SOLIS PEREZ MARTIN 

TORRES CODIZ SANTIAGO EMILIANO 

CHAPA MARTÍNEZ CRISTOBAL 

SOLIS PEREZ CRISOL 

HERNANDEZ ESPINOSA JESUS 
IMPULSORA DE DESARROLLO COACAMEX SA DE CV 
GARCIA LOPEZ JOSE 

GOMEZ CATELLON FABIAN 

HERNANDEZ SALINAS ANA 

CASTELLON BECERRA PETRA 

ALVAREZ CRUZ MARÍA ¡SABEL. 

ALVAREZ CRUZ TIRSO 

FINCA PLATANERA SA DE CV 

DIAZ ARCOS FELIPE 

BOLOM GONZALEZ BENITO 

DIAZ BALBOA LETICIA 

CHAN ESPINOZA JANER 

MONTO DISPERSADO DEL APOYO 

$ 
$ 
$ 
5 
$ 
$ 
$ 
$ 
5 
ó 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
5 
$ 
£ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
5 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

6,966.55 
19,499.96 
1299.99 
446721 
2,240.6) 
1,681.8 

201,928.93 
1796.96 
32,313.01 

63,978.43 
9,405.32 
19,445.17 
18,367.05 
20,250.96 
121,534.71 
17,431.20 

501,821.10 
17,425.03 

373,461.03 
56,748,72 
7,384.06 
11,785.78 
27/018,27 

106,778.03 
8,332.04 
4,091.23 
4,037.37 

162,620.94 
22,838.75 

115100 
222,796,32 
30,116.67 
10,603.92 

104,840.57 
140,499.47 

6,982.15 
5,616.92 

26.840.927 
8,392.34 
226.59 
19,639.74 
3,408.95 
13,547.92 

720,170,79 
4,648.58 
2,590.42 
2,572.80 
2,590.27 
4361.32 
4363.41 

34,588.50 
475.69 
2,505.56 
4587.43 
4,/228,28 

14,497,816.65 
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